
                                                                                                                                36041Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 aprile 2025, n. 469
D.Lgs. 42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”, art. 146, comma 6. Esercizio di funzione delegata 
ai sensi dell’art. 7 della L.r. 20/2009. Presa d’ atto dell’adesione del Comune di Castro (LE) all’Unione dei 
Comuni “Terre a Levante”.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio - Servizio Osservatorio e 
Pianificazione Paesaggistica, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente 
della Giunta Regionale, dott. Michele Emiliano;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di prendere atto dell’adesione comune di Castro all’Unione dei Comuni denominata “Terre a Levante” 
approvata con deliberazione n. 3 del 28.3.2022 del consiglio dell’Unione di Andrano - Spongano – Diso;

 2. di confermare l’attribuzione della delega alla funzione autorizzatoria in materia di paesaggio disposta 
con DGR n. 8 dell’11.1.2010 ai Comuni come di seguito associati:

Comuni di Andrano - Spongano – Diso – Castro;
Comuni di Minervino di Lecce - Ortelle - Santa Cesarea Terme;

 3. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale ai sensi della L.R. n. 18/2023;
 4. di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:

 − al Comune di Castro (LE);
 − all’Unione dei Comuni Andrano- Castro - Spongano – Diso;
 − all’Unione dei Comuni di Minervino di Lecce - Ortelle - Santa Cesarea Terme;
 − alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le provincie di Brindisi e Lecce;
 − alla Provincia di Lecce.

 5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia  www.regione.puglia.it 



36042                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

nella  Sezione  “Amministrazione  Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, Sottosezione 
di II livello “Provvedimenti dell’organo di indirizzo politico – Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                36043Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

Esercizio di funzione delegata ai sensi dell'art. 7 della L.r. 20/2009. Presa d’atto 

il D. Lgs. 42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e, in particolare, l’art. 

“ ”

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15.09.2021, recante l’approvazione della 
denominata “Agenda di Genere”;

strutturale”;

Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”e 

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1 del 10.01.2025 “Avvisi Direttore di 

proroga degli incarichi”;



edilizia”



delle Commissioni locali per il Paesaggio ai sensi dell’art. 148 dello





36044                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025



                                                                                                                                36045Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

un unico ufficio, nonché di un’unica commissione loca .”

 dell’11.1.
dell’Unione dei Comuni “Castro, Minervino di Lecce, Ortelle e Santa Cesarea Terme”, la 
delega di cui all’art. 7 della L.R. 20/2009 in materia di paesaggio

 prot. n. 145/3935 dell’11.5.2023

Commissioni Locali, all’adeguamento dei Regolamenti di funzionamento delle stesse allo 



il recesso unilaterale dall’Unione della Costa Orientale ai sensi dell’art. 5 dello Statuto con effetto 

Con deliberazione della Giunta dell’Uni
è stata approvata l’adesione del Comune di Castro per la gestione associata della Commissione 
Locale per il Paesaggio prevista dall’art. 148 del Codice dei beni culturali e del paesaggio e 
dall’art. 8 comm

Con deliberazione del Consiglio dell’Unione Andrano 

Locale per il Paesaggio di cui all’art. 8 della L.R. 20/2009 tra l’Unione dei Comuni di Andrano

Con deliberazione del Consiglio dell’Unione Andrano 

• l’adesione del Comune di Castro all’Unione d

• l’art. 1 comma 1 dello Statuto dell’Unione nel seguente modo: 
“I C Castro istituiscono tra loro l’UNIONE denominata 
“ANDRANO CASTRO” ai sensi dell’art. 32 del D. 

competenza indicate nel presente Statuto”; 
• l’art. 1 comma 2 dello Statuto dell’Unione, nel seguente modo: 
“L’Unione è 

Comune di Castro deliberazione C.C. n° 7 del 11/02/2022”; 

del Consiglio dell’Unione Andrano 
e denominazione, l’espressione "TERRE A LEVANTE", in 

aderenti l’Unione. 



36046                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

del Consiglio dell’Unione Andrano –

Nei regolamenti dell’Unione Andrano –

parte l’Unione, nomini un proprio Responsabile per il 

dei Comuni dell’Unione, per la gestione in forma associata della delega della Regione Puglia 
all’esercizio delle funzioni in materia paesaggistica (ottenuta 
Regionale n. 8 del 11/01/2010). L’art. 3 della suindicata Convenzione, prevede, oltre alla 
Commissione, la figura del Responsabile dell’Ufficio cui è demandato il rilascio 
dell’Autorizzazione Paesaggistica, che deve essere pe

 all’art. 6, comma 4, che “
bile di cui all’art. 2 della convenzione sottoscritta tra i Sindaci dell’Unione il 

12.04.2010 nominato dalla Giunta dell’Unione, il quale è anche legittimato a curare la 

competenti in ordine al provvedimento di rilascio dell’autorizzazione paesaggistica”

 all’art. 6, comma 12, che “
Responsabile dell’Ufficio comunale cui è demandato il rilascio dell’autorizzazione 

, senza diritto di voto, con funzioni di relatore”; 

 all’art. 6, comma 13, che “
dall’ufficio comunale competente

in caso di parità prevale il voto del Presidente”; 

(…)
(…) Responsabile dell’Ufficio Paesaggio per il Comune di Castro, con affidamento delle specifiche 

paesaggio; procedure di Via e Vas; direzione dell’ufficio Paesaggio. 

”

prenda atto di quanto sopra”



                                                                                                                                36047Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

 con DGR n. 8 dell’11.1.
ai sensi dell’art. 7 della stessa 

 –

n. 8 dell’11.1.2010
ai sensi dell’art. 7 della L.R. 20/2009.

n. 8 dell’11.1.2010 ai Comuni come di seguito associati:
 – –


“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,

10 del succitato Regolamento UE.”. 

dell’adesione del Comune di Castro, delegato 
sensi dell’art. 7 della L.r. 20/2009 DGR n. 8 dell’11.1.2010, nell’

–
– –

–



36048                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

n. 8 dell’11.1.2010 ai Comuni come di seguito associati:
– –


 all’Unione dei Comuni –
 all’Unione dei 




a Sezione “Amministrazione Trasparente”, 
Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, Sottosezione di II livello “Provvedimenti 
dell’organo di indirizzo politico – Provvedimenti della Giunta Regionale”.

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“
”: 

“
”:

“
”:

lla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Luigi
Guastamacchia
26.03.2025
13:20:02
GMT+01:00

Vincenzo
Lasorella
03.04.2025
16:44:14
GMT+02:00

Paolo Francesco
Garofoli
04.04.2025
08:14:55
GMT+01:00

Michele Emiliano
07.04.2025
12:24:37
GMT+02:00


